
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 

Determinazione n. 92 in data 04.11.2014 
 

OGGETTO: Affidamento appalto servizio sgombero neve stagione 
invernale 2014-2015 e 2015-2016. CIG Z74118B563 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n° 4) 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere ad organizzare in tempo utile il servizio di 
sgombero neve per la stagione invernale  a decorrere dalla stagione invernale 2014 -2015; 
 

RICHIAMATA la  deliberazione della Giunta comunale n. 57 in data 8.10.2009 con la quale è stato 
stabilito che, in caso di realizzazione di opere e lavori pubblici che rientrino nelle fattispecie 
previste dall’art. 15 del D. Lgs. 18.05.2001 n. 228 sia data priorità, entro i limiti di spesa  previsti 
dallo stesso articolo, all’affidamento dei suddetti lavori ed opere, agli imprenditori agricoli residenti 
e/o operanti sul territorio del Comune; 
 

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 78 in data 3 dicembre 2009 con la quale è stato 
stabilito quanto segue: 
“…Di organizzare lo svolgimento del servizio di sgombero neve per la stagione 2009 – 2010 sulle 
vie ed aree pubbliche del territorio comunale, avvalendosi di imprenditori agricoli residenti nel 
Comune di Biandrate, dando conseguentemente attuazione alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 57 in data 8.10.2009 con la quale è stato stabilito che, in caso di realizzazione di 
opere e lavori pubblici che rientrino nelle fattispecie previste dall’art. 15 del D. Lgs. 18.05.2001 n. 
228 sia data priorità, entro i limiti di spesa  previsti dallo stesso articolo, all’affidamento dei suddetti 
lavori ed opere, agli imprenditori agricoli residenti e/o operanti sul territorio del Comune; 
di demandare al responsabile del servizio tecnico l’affidamento dell’appalto del servizio neve di cui 
trattasi agli imprenditori agricoli contattati dalla amministrazione e che si sono dichiarati disponibili 
a garantire lo svolgimento del servizio stesso; di stabilire che l’appalto sia svolto alle condizioni 
tecniche ed economiche stabilite dal capitolato d’appalto che si allega al presente atto sotto il 
punto A) per farne parte integrante e sostanziale...” 
 

RITENUTO di confermare le modalità ed i contenuti del precedente affidamento del servizio di 
sgombero neve anche per la imminente stagione invernale; 
 

RITENUTO pertanto di organizzare il servizio di sgombero neve sulle vie e aree pubbliche del 
Comune di Biandrate avvalendosi di imprenditori agricoli residenti a Biandrate, prevedendo che il 
servizio sia esteso anche alla stagione invernale 2015-2016 e quindi con scadenza 31 marzo 
2016; 
 

SENTITE in proposito le seguenti aziende agricole locali:  
- Azienda Agricola Piola Vincenzo, con sede in Biandrate in via Marconi 15/a; 
- Azienda Boldini Angiolina, con sede in Biandrate in via E. Fermi 7; 
- Azienda Vigone Sereno, con sede in Biandrate in via Convento 31; 
- Azienda Besati Sereno, con sede in Biandrate in via Bellingera 20; 
- Azienda Bellomo Giuseppe con sede in Biandrate in via San Nazzaro Sesia 17; 
- Azienda Barè Giovanni con sede in Biandrate in via dei Conti 28; 
 

ACQUISITA la disponibilità a garantire il servizio di cui trattasi  alle stesse condizioni  tecniche ed 
economiche già indicate nel capitolato d’appalto approvato con la citata deliberazione della Giunta 
comunale n. 78/2009, dalle seguenti ditte: 

- Azienda Agricola Piola Vincenzo 
- Azienda Bellomo Giuseppe 
- Azienda Barè Giovanni 

 



DETERMINA 
 

1) di affidare l’appalto del servizio di sgombero neve per le stagioni invernali 2014–2015 e 2015–
2016 sulle vie e ad aree pubbliche del territorio comunale alle seguenti ditte: 
 
Azienda Agricola Barè Giovanni, Via dei Conti n. 28  

C.F.: BRAGNN58R29A844L 
P.IVA: 01440860037 
Iscrizione C.C.I.A.A. 166090 

Azienda Bellomo Giuseppe Felice, Via San Nazzaro, 17  
C.F.: BLLGPP69S07F952Y 
P.IVA: 01613370038 
Iscrizione C.C.I.A.A. 187148 

Azienda Agricola Piola Vincenzo, Via G. Marconi, 15/A  
C.F.: PLIVCN65A05F952M  
P.IVA: 01253680035  

 
2) di stabilire che l’appalto sia affidato alle condizioni tecniche ed economiche indicate nello 
schema di contratto  che si allega al presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e 
sostanziale e che, relativamente ai contenuti economici, prevede quanto segue: 
€ 500,00 fisso (cinquecento) più IVA di legge, comprensivo dei costi per specifiche coperture 
assicurative attinenti il servizio, per reperibilità e fermo mezzi, 
€ 55,00 orarie (cinquantacinque) oltre IVA di legge, a titolo d’impegno e disponibilità dei mezzi e 
della manodopera; 
 
3) di prevedere per l’attuazione della presente determina una spesa complessiva di euro 10.200,00 
all’intervento 1.08.01.03/2 voce 2780/2/1 del bilancio 2014 per euro 3.400,00; per euro 3.400,00 
allo stesso intervento del bilancio di previsione 2015 e per euro 3.400,00 allo stesso intervento del 
bilancio di previsione 2016. 
 
 
      IL Responsabile del servizio Opere pubbliche 
                           f.to        (arch. Giovanni Regis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 04.11.2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

           f.to      Luciano Pigat 
 
 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate ,   

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      f.to       Arch. Regis Giovanni 
 
 

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
05.11.2014 

 
         f.to          Il Messo Comunale 

                         Aina  Adolfo               
 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Allegato a) 
Determinazione OO.PP  

n. 92 del 04.11.2014 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 

SCRITTURA PRIVATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE DALLE STRADE COMUNALI 

STAGIONE INVERNALE 2014-2015 e 2015-2016 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno _____________  del mese di __________________________ 

Tra: 
Il Comune di Biandrate, con sede a Biandrate in Piazza Cesare Battisti n. 12, rappresentato 
dall’arch. Giovanni Regis responsabile del servizio opere pubbliche C.F: 00310870035  

e 
Azienda Agricola Barè Giovanni, Via dei Conti n. 28  C.F.: BRAGNN58R29A844L P.IVA: 
01440860037 
Iscrizione C.C.I.A.A. 166090 
Azienda Bellomo Giuseppe Felice, Via San Nazzaro, 17  C.F.: BLLGPP69S07F952Y P.IVA: 
01613370038 
Iscrizione C.C.I.A.A. 187148 
Azienda Agricola Piola Vincenzo, Via G. Marconi, 15/A C.F.: PLIVCN65A05F952M P.IVA: 
01253680035 
In esecuzione della determina del responsabile del servizio opere pubbliche n. 92 in data 
04.11.2014 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Il Comune di Biandrate come sopra rappresentato ed in esecuzione della determina del 
responsabile delle opere pubbliche n. 92 del 04.11.2014, affida alle ditte: 
- Azienda Agricola Barè Giovanni, Via dei Conti n. 28  C.F.: BRAGNN58R29A844L P.IVA: 
01440860037 
Iscrizione C.C.I.A.A. 166090 
- Azienda Bellomo Giuseppe Felice, Via San Nazzaro, 17  C.F.: BLLGPP69S07F952Y P.IVA: 
01613370038 
Iscrizione C.C.I.A.A. 187148 
- Azienda Agricola Piola Vincenzo, Via G. Marconi, 15/A C.F.: PLIVCN65A05F952M P.IVA: 
01253680035 
il servizio di sgombero neve delle strade comunali insistenti sul territorio del Comune di Biandrate 
alle seguenti condizioni  

 
ART. 1 – OGGETTO E MODALITA’ DEL SERVIZIO 

o Il servizio ha per oggetto lo sgombero della neve dalle strade comunali riportate 
nell’elenco allegato per la stagione invernale 2014-2015 e 2015-2016. 

 
o Il servizio deve essere svolto dalla ditta con propri mezzi e personale senza nulla 

pretendere dal Comune e dovrà essere effettuato mediante spinta della neve ai lati 
delle strade e delle piazze in modo da assicurare un’immediata possibilità di 
parcheggio dove è consentito. 
Le strade e le piazze saranno tenute costantemente aperte al transito con 
posizionamento della lama rasente al suolo ogni qualvolta il manto nevoso abbia 
raggiunto un’altezza di cm 3 (tre) ed anche in osservanza delle richieste 
dell’Amministrazione impartite tramite il personale dipendente. 
 

o Il servizio è richiesto anche nei giorni festivi e se necessita anche nelle ore notturne, 
in modo da garantire la viabilità, anche con partenze nelle prime ore del mattino (ore 
6.00) in caso di nevicate notturne. 

 



o Lo spargimento del sale dovrà essere svolto ogni qualvolta se ne presenti la 
necessità, anche preventivamente in modo da garantire la sicurezza per i veicoli ed i 
pedoni. Per lo spargimento dovrà essere utilizzato apposito girello solo sulle strade 
sgombre da auto in sosta, ove il sale covrà essere sparso a mano. 

 
o Nell’espletamento del servizio la ditta dovrà usare la massima diligenza ed 

attenzione, sollevando il Comune sia da qualsiasi conseguenza dannosa che terzi 
dovessero subire (a persone o cose) in dipendenza del servizio prestato sia da 
qualsiasi responsabilità derivante da eventuali azioni proposte direttamente nei 
confronti della ditta e degli eventuali prestatori d’opera. Pertanto la ditta dovrà essere 
in possesso di polizza assicurativa di responsabilità civile per danni a terzi 
nell’esecuzione del servizio. 

 
o Il Comune non si assume, inoltre, alcuna responsabilità per danni, infortuni od altro 

che dovessero accadere alla ditta ed ai suoi prestatori d’opera. 
 

o La ditta esecutrice, pena l’applicazione della penalità di cui all’ART. 7, comma 1, lett. 
A), è tenuta ad attivarsi per l’espletamento del servizio nel limite massimo di un ora 
dalla richiesta scritta o telefonica del Comune, nulla significando che la richiesta 
avvenga in giorno festivo o prefestivo, dal momento che la ditta è tenuta ad effettuare 
il servizio anche in detti giorni senza alcuna maggiorazione del corrispettivo orario di 
cui al successivo art. 3 

 
o La ditta esecutrice è esonerata dal versamento della cauzione trattandosi di servizio 

con corrispettivo da liquidarsi ad ultimazione della prestazione. 
      
ART. 2 – NORME REGOLATRICI DEL SERVIZIO 
Il servizio deve essere eseguito con l’osservanza di quanto previsto: 

a) dal presente foglio patti e condizioni 
b) dal codice civile e dalle altre disposizioni normative già emanate in materia di contratti 

di diritto privato, per quanto non regolato dalle clausole e disposizioni degli atti 
soprarichiamati. 

 
ART. 3 – CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 

1. Il corrispettivo del servizio è fissato nell’importo forfetario pari ad € 500,00                 
(cinquecento) più IVA di legge, comprensivo dei costi per specifiche coperture 
assicurative attinenti il servizio, e sarà fisso ed invariabile per tutta la stagione di 
riferimento indipendentemente dal fatto che il servizio stesso sia svolto nei giorni 
feriali, festivi o notturni. 

2. Oltre al corrispettivo di cui sopra, è riconosciuto al soggetto esecutore del servizio un 
compenso orario di €  55,00 (cinquantacinque)   oltre IVA di legge, a titolo d’impegno 
e disponibilità dei mezzi e della manodopera. 

3. La liquidazione del corrispettivo di cui ai precedenti commi avverrà alla fine della 
stagione invernale di riferimento, dietro presentazione di regolare fattura e previo 
accertamento del numero delle ore effettivamente impiegate. 

 
ART. 4 – MODALITA’ DI AFFIDAMENTO CONTRATTO 

1. L’affidamento del servizio sarà affidato con apposita determina del responsabile del 
servizio che avrà valore di contratto attraverso sottoscrizione di copia della stessa da 
parte dell’appaltatore e di copia del presente disciplinare che ne costituirà allegato  
L’eventuale registrazione, trattandosi di prestazioni soggette ad iva, sarà effettuata 
solamente in caso d’uso su iniziativa del richiedente ed a sue spese.  

2. Sono a carico della ditta tutte le spese di contratto, diritti di segreteria e bolli. 
 
ART. 5 – CONTROLLI 

1. La ditta esecutrice riconosce al Comune il diritto di far controllare dal proprio ufficio la 
qualità dei mezzi, delle attrezzature e della tecnica usate per l’espletamento del 
servizio e ciò in qualunque stadio della sua esecuzione. 



2. Qualora l’ufficio tecnico dovesse riscontrare che i mezzi o le attrezzature ovvero le 
tecniche usate non presentino i requisiti previsti per poter attendere al miglior 
assolvimento del servizio, ne ordinerà, per iscritto ed in contraddittorio con la ditta, le 
eventuali sostituzioni o modificazioni che riterrà più opportune. In tal caso la ditta è 
tenuta ad uniformarvisi pena l’applicazione delle di cui al successivo ART. 7, lettera 
b). 

3. In ogni caso la ditta riconosce al Comune il diritto di risolvere il contratto in qualsiasi 
momento qualora accerti in quest’ultimo l’incapacità ad effettuare il servizio o una 
evidente negligenza nell’eseguirlo o una notevole difformità dei mezzi o delle 
attrezzature impiegate o delle tecniche usate rispetto alle indicazioni che saranno 
fornite dall’ufficio tecnico comunale. In tale evenienza si daraà corso a quanto 
previsto dal successivo ART. 7, lettera b). 

 
ART. 6 – GARANZIE 

1. La ditta si impegna a garantire l’assolvimento del servizio per tutta la durata della 
stagione invernale di riferimento senza che possa per alcuna causa sospenderlo, 
limitarlo o interromperlo, pena denuncia all’autorità penale per interruzione di 
pubblico servizio e con salvezza di ogni pretesa per eventuale richiesta di 
risarcimento danni. 

 
 ART. 7 – PENALITA’ 

La ditta riconosce al Comune il diritto di applicare le seguenti penalità: 
a) € 10,00 (diconsi € dieci) per ogni ora o frazione di ora di ritardo eccedenti il limite di 

cui all’art. 1, comma 5; 
b) nel caso della risoluzione del contratto, l’affidatario perde il diritto al riconoscimento 

del compenso forfetario “una tantum” di cui all’ART. 3, comma 2, ed il Comune ha 
titolo di esperienza l’adozione in danno nelle forme prescritte; in tale caso, la ditta 
esecutrice è tenuta al pagamento dell’eventuale maggiore spesa che il Comune 
intendesse sostenere per il conferimento di un medesimo incarico ad altro soggetto 
del settore; 

c) nei casi di cui alle precedenti lettere il Comune ha il diritto di rivalersi su eventuali 
crediti della ditta. 

 
ART. 8 – DOMICILIO LEGALE, FORO COMPETENTE E CESSIONE 

1. A tutti gli effetti del contratto l’affidatario dovrà eleggere il proprio domicilio legale 
presso la sede di questo Comune. A quest’ultimo le notificazioni e le intimazioni 
verranno effettuate a mezzo di messo comunale ovvero mediante lettera 
raccomandata. 

2. Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del contratto il foro 
competente è quello di Novara. 

3. Del contratto è vietata la cessione per qualsivoglia motivo o circostanza che dovesse 
verificarsi nel corso della sua validità.  

 
ART. 9 – ARBITRATO 

Tutte le contestazioni e divergenze che potessero insorgere per causa o in dipendenza 
degli oneri ed obblighi scaturenti dall’esecuzione del successivo contratto non definibili in 
via amichevole e/o amministrativa, saranno risolte per mezzo di un collegio a tre arbitri, 
amichevoli compositori, nominati uno ciascuno dalle due parti ed il terzo che presiederà il 
collegio arbitrale, di comune accordo fra di esse. In caso di disaccordo, la scelta del terzo 
arbitro sarà demandata al Presidente del Tribunale di Novara.  

 
 

ART. 10 – ELENCO DELEL VIE DA SOTTOPORRE A SPAZZAMENTO. 
La Ditta appaltatrice dovrà effettuare lo spazzamento delle seguenti vie e piazze: 
 
ELENCO STRADE PER GIUSEPPE BELLOMO 
Piazza 5 Febbraio 1093 (parcheggi davanti cimitero) 
Vicolo Chiuso 
Via Circonvallazione prima 



Via Circonvallazione seconda 
Via Enrico Fermi 
Vicolo Fornace 
Via Roggia Molinara 
Via Roma 
Via San Giacomo 
Via San Nazzaro Sesia 
Via Strada Privata a fianco caserma CC 
Via Valsesia 
Via Guido il Grande 
Via Alberto I 
 
ELENCO STRADE PER GIOVANNI BARE’ 
Via G. Matteotti 
Via dei Conti 
Via Balilla 
Via Beldì 
Via Braia 
Cascina Piccarello 
Via G. Besati Martire 
Via S. Risotti Martire 
Via Statuti di Biandrate (Villette SAIA) 
 
ELENCO STRADE PER PIOLA VINCENZO 
Via Bellingera 
Vicolo Castello 
Via Convento 
Via Giulio Greppi 
Via Guglielmo Marconi 
Via I Maggio 
Vicolo IV Novembre 
Via Recetto 
Via Sereno Caccianotti 
Via Strada Privata Novelli ed Altri 
Via Tiro a Segno 
Via Valsesia 
Via XXIII Marzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


